5. ut Walchius: in A. — 7. invicem Jeppius: indicium A. — Tum I: tunc A. — ergo] erga LFF. — 8. ad ipsum Freinsheimius: id ipsum A. — 10. Metron add. Acidalius. — 36. et I: et A. — 37. Haemmonis P: ammonis C.

19 eo, qui modum hominis excederet. Haec sunt et iam pridem
 animi alienati a me et invidentes gloriae mese iudicia: quae
 equidem, milites, quamdiu liceat, in animo meo pressi. Vide-
 20 bar enim mihi partem viscerum meorum abrumperem, si, in
 quos tam magna contuleram, viliores mihi facerem. Sed iam
 non verba pueniunt sunt: linguae temeritas pervenit ad gla-
 21 dios. Hos, si mihi creditis, Philotas, in me acuit. Si ipsi
 admisissent, quo me conferam, milites? cui caput meum cre-
 dam? Equitatum, optimaee exercitus parti, principibus nobilis-
 22 simae iuventutis, unum praefeci: salutem, spem, victorium meam
 fidei eius tutelaeque commisi. Patrem in idem fastigium, in
 quo me ipsum posuistis, admovi: Mediam, qua nulla opulen-
 23 tior regio est, et tot civium sociorumque milia imperio eius
 ditionique subieci. Unde praesidium peteram, periculum exi-
 titi. Quam feliciter in acie occidisset, potius hostis praeda
 24 quam civis victima! Nunc serratus esse periculis, quae sola ti-
 mi, in haec incidi, quae timere non debui. Soletis identi-
 dem a me, milites, petere, ut saluti meae parcam. Ipsi mihi
 praestare potestis, quod suadetis, ut faciam. Ad vestras ma-
 25 nus, ad vestra arma conugio: inivitis vobis salvus esse nolo:
 volentibus non possum, nisi vindicor. Tum Philotam religa-
 26 tis post tergum manibus obsoleto amiculo velatum iussit in-
 duci. Facile adparebat, motos esse tam miserabili habitu non
 27 sine invidia paulo ante conspecti. Ducem equitatus pridie viderant,
 sciebant regis interfuisset convivio: repente reum qui
 28 dem, sed iam damnatum, immo vincitum intuebantur. Sub-
 ibat animos Parmenionis quoque, tanti ducis, tam clari civis,
 fortuna, qui [quo] modo duobus filiis, Hectore ac Nicanore, or-
 29 batus cum eo, quem reliquum calamitas fecerat, absens dice-
 ret causam. Itaque Amyntas, regius praetor, inclinatum ad
 30 misericordiam contionem rursus aspera in Philotam oratione
 commovit: profiditis eos esse barbaris: neminem ad coniugem
 suam in patriam et ad parentes fuisse rediturum: velut truncum
 corpus dempto capite sine spiritu, sine nomine, aliena
 29 terra, ludibrium hostis futuro. Haudquaquam pro se ipsius
 30 Amyntae oratio grata regi fuit, quod coniugum, quod patriae
 admonitis pigriores ad cetera munia exequenda fecisset. Tum(36)

1. et iam *Kochler*: etiam *A.* — 5. viliores *Uolares P.* — 8. admisceritis *Jespiaz*: admisti *A.* — 12. ipsum *scripti*: ipsi *P.* — Mediam *media L.F.* — 13. et tot *ut tot P.* — 26. iam *Jespiaz*: etiam *A.* — immo *om. P.* — 28. [quo] modo *I.* — 30. inclinatum *C.*: inclinante *P.* — 35. pro spe *Freinshemius*: prospere *A.* — 36. Amyntae] amintae *L.F.* admittit *P.* — 37. Tum *P.*: tunc *C.*

Coenus, quamquam Philotae sororem matrimonio secum con-
 iunxerat, tamen acrius quam quisquam in Philotam invecutus
 est, parricidam esse regis, patriae, exercitus clamitans: saxum
 31 ut perique crederentur, tormentis subtrahere cupiens. Sed
 5 rex manum eius inhibuit, dicendi prius causam debere fieri
 potestatem reo nec aliter iudicari passurum se adfirmans. Tum
 32 dicere iussus Philotas, sive conscientia sceleris sive periculi
 magnitudine amens et attonitus, non attollere oculos, non
 10 hiscere audebat. Lacrimis deinde manantibus, linquente animo,
 33 in eum, a quo tenebatur, incubuit: abstersisque amiculo eius
 oculis paulatim recipiens spiritum ac vocem dicitur videba-
 34 batur. Imque rex intuens eum, 'Macedones', inquit, 'de te
 15 iudicaturi sunt: quaero, an patrio sermone sis apud eos usu-
 ras.' Tum Philotas, 'Praeter Macedonas', inquit, 'perique ad-
 35 sunt, quos facilius, quae dicam, percepturos arbitror, si eadem
 lingua fuero usus, qua tu egisti, non ob aliud, credo, quam
 ut oratio tua intelligi posset a pluribus.' Tum rex, 'Ecquid
 36 videtis adeo etiam sermonis patrii Philotam taedere? solus
 20 quippe fastidit eum discere. Sed dicat sane, utcumque ei cordi
 est, dum meminerris, aequo illum a nostro more quam a ser-
 37 none abhorre.' Atque ita contione excessit. Tum Philo-
 38 tas, 'Verba', inquit, 'innocenti reperire facile est, modum ver-
 borum misero tenere difficile. Itaque inter optimam conscien-
 2 tiam et iniquissimam fortunam destitutus ignoro, quomodo et
 animo meo et temporari paream. Abstundem optimas causas
 3 meae iudex: qui cur me ipse audire noluert, non, mehercule,
 excogito, cum illi utrimque cognita causa tam dampnare me li-
 ceat, quam absolvere, non cognita vero liberari ab absente non
 30 possum, qui a praesente damnatus sum. Sed quamquam victi
 4 hominis non supervacua solum, sed etiam invidia defensus est,
 qui iudicem non docere videtur, sed arguere: tamen, utcumque
 licet me dicere, memet ipse non deseram nec committam, ut
 5 damnatus etiam meae sententia videar. Equidem, cuius crimi-
 35 nis reus sum, non video: inter coniratos nemo me nominat,
 de me Nicomachus nihil dixit, Cebalinus plus, quam audierat,
 scire non potuit. Atqui coniurationis caput me fuisse credit 6

2. Philotam *C.*: philotam *P.* — 4. scripuit *I.*: eripuit *A.* — 6. dicendi prius causam *C.*: dicendas prius causas *P.* — 8. iussus *Medius*: rursus *P.* orsus *C.* — 14. quaero] quae sero *P.* — 19. taedere] teneri *P.* — 21. quam a *Zumptius*: quam *P.* qua a *C.* — 25. quomodo et *I.*: et quomodo *A.* — 26. optimas *C.*: optimas *P.* — 29. a b absente *Freinshemius*: a b om. *A.* — 37. fuisse *I.*: fecisse *A.*

rex! Potuit ergo Dymnus eum praeterire, quem sequebatur, praesertim cum quaerenti socios vel falso fuerim nominandus, quo facilius, qui temptabatur, posset impelli? Non enim detecto facinore nomen meum praeterit, ut posset videri socio pepercisse: Nicomachus, quem taciturnum arcanam de semetipso credebat, confessoris aliis nominatis me unum subtrahebat. Quaesio, committentes, si Cebalium me non adisset, nihil me de coniuratis scire voluisset, sum hodie dicerem causam nullo me nominante? Dymnus sane ut viveret adhuc et vellet mihi parcere: quid ceteri? qui de se confitebantur, me vide licet subtrahent! Maligna est calamitas, et fere noxius, cum suo supplicio cruciatur, adque scit alieno. Tot conscii ne in ecaleum quidem inpositi verum fatebantur? Atqui nemo parci morituro nec cuiquam moriturus, ut opinor. Ad verum crimen, et ad unum revertendum mihi est: cur rem delatam ad te tactuisti? cur tam securus audisti? Hoc, quaecumque est, confesso mihi, ubicumque es, Alexander, remisisti: dexteram tuam amplexus, reconciliati pignus animi, convivio quoque interfui. Si credidisti mihi, absolutus sum, si pepercisti, dimissus: vel iudicium tuum serva. Quid hac proxima nocte, qua digressus sum a mensa tua, feci? quod novum facinus delatum ad te mutavit animum tuum? Gravi soppore adque sciebam, cum me malis indormientem meis inimici vincendo excitaverunt. Unde et parricidae et proditori tam alti quies somni? Scelerati conscientia obstrepente condormire non possunt: agitant eos furiae, non consummato modo, sed etiam cogitato parricidio. At mihi securitatem primum innocentia mea, deinde tua dextera obtulerat: non timui, ne plus alienae crudelitatis apud te liceret, quam clementiae tuae. Sed ne te mihi credidisse patenteat, res ad me deferabatur a puero, qui non testem, non pignus iudicii exhibere poterat, inpleturus omnes metu, si coepisset audiri. Amatoris et scorti iurgio interponi aures meae credidi infelix et fidem eius suspectam habui, quod non ipse deferret, sed fratrem potius subornaret. Timui, ne negaret mandasse sese Cebalino, et ego viderer multis amicum regis fuisse periculi causa. Sic quoque, cum laeserim neminem, inventi, qui mallet perire me, quam incolumem esse: quid inimicitarum creditis excepturum fuisse, si insontes la-

5. Nicomacho *Acidalius*: nicomachus A. — 9. ut *Jespius*: et A. — vellet *Jespius*: velut A. — 10. parcere P: parcere C [parcere J]. — 12. ne I: nec A. — 25. condormire *Modius*: condormire P, cum dormire C. — 26. consummato modo, sed etiam cogitato *Modius*: cogitato modo sed etiam consummato A. — 35. sese C: se P.

cessissem? At enim Dymnus se occidit! Num igitur facturum eum divinare potui? Minime. Ita quod solum indicio fidem in fecit, id me, cum a Cebalino interpellatus sum, movere non poterat. At hercules, si conscius Dymno tanti sceleris fuisset, biduo illo, proditos esse nos, dissimulare non debui: Cebalium ipse tolli de medio nulloque negotio potuit. Denique post delatum indicium, quod aperturus eram, cubiculum regis solus intravi, ferro quicum cinctus. Cur distuli facinus? An sine Dymno non sum ausus? Ille igitur princeps coniurationis fuit! sub illius umbra Philotas latebat, qui regnum Macedonum adfecto! Equus e vobis corruptus est donis? quem ducem, quem praefectum impensus colui? Mihi quidem obicitur, quod societatem patrii sermonis asperner, quod Macedonum mores fastidiam. Sic ergo imperio, quod dignor, immineo! Iam pridem natus ille sermo commercio aliarum gentium exolevit: tam victoribus, quam victis peregrina lingua descendit est. Non, mehercule, ista me magis laedunt, quam quod Amyntas, Perdicae filius, insidiatus est regi: cum quo quod amicitia fuerit mihi, non recuso defendere, si fratrem regis non oportuit diligi a nobis. Sin autem in illo fortunae gradu positum etiam venerari necesse erat: utrum, quaeso, quod non divinavi, reus sum, an impiorum amicis insontibus quoque moriendum est? Quod si aequum est, cur tamdiu vivo? si iniustum, cur nunc demum occidit? At enim scripsi misereri me eorum, quibus vivendum esset sub eo, qui se Iovis filium crederet. Fides amicitiae, veri consilii periculosa libertas, vos me deceptis! vos, quae sentiebam, ne reticerem, impulisti! Scripsisse me haec fateor regi, non de rege scripsisse. Non enim faciebam invidiam, sed pro eo timebam. Dignior mihi Alexander videbatur, qui Iovis stirpem tacitus agnosceret, quam qui praedicatione iactaret. Sed quoniam oraculi fides certa est, sit deus causae meae testis. Retinete me in vinculis, dum consulitur Hammon, num arcum et ocellum scelus inierim: qui regem nostrum dignatus est filium, neminem eorum, qui stirpi saepe insidiati sunt, latere patietur. Si certiora oraculis creditis esse tormenta, hanc quidem exhibendae veritatis fidem deprecor. Solent rei capitis adhibere vobis parentes. Duos fratres ego nuper amisi, patrem nec ostendere possum, nec invocare audeo, cum et

6. tolli tollit PF, tolli L. — 7. quod aperturus *Jespius*: aperturus P, aperturus C. — 11. ergo ego LEF. — 27. vos me I: vos om. A. — 33. Hammon, num *Heivetus*: ammodum A. — 34. inierim *Jespius*: inierim A.

31 ipse tanti criminis reus sit. Parum est enim tot modo libe-
 32 rari, nisi ipse in rogam meum inponitur. Ergo, carissime
 pater, et propter me morieris et mecum. Qui vitam ad-
 33 mo, ego senectutem tuam extinguo! Quid enim me procre-
 34 abas infelicem adversantibus diis? an ut hos ex me fructus
 perciperes, qui te manent? Necno, adolescentia mea miserior
 sit, an senectus tua: ego in ipso robore aetatis eripior: tibi
 35 carnifex spiritum adimeo, quem si fortuna expectare voluisset,
 36 natura posebat. Admonuit me patris mei mentio, quam ti-
 mide et cunctanter, quae Cebalinus detulerat ad me, indicare
 debuerim. Parmenio enim, cum audisset, venenum a Philippo
 medico regi parari, deterrere eum voluit epistola scripta, quo
 minus medicamentum liberet, quod medicus dare constitueret.
 37 Num creditum est patri meo? num ullum auctoritatem eius
 litterae habuerunt? Ego ipse, quotiens, quae audieram, de-
 38 tuli, cum ludibrio credulitatis repulsus sum. Si et, cum in-
 39 dicamus, invisi et, cum tacemus, suspecti sumus, quid facere
 nos oportet? Cumque unus e circumstantium turba exclama-
 40 sset, 'Bene meritis non insidiari!' Philotas, 'Recte,' inquit,
 41 'quisquis es, dicis. Itaque si insidiatus sum, poenam non de-
 precor et finem facit dicendi, quoniam ultima verba gravia sunt
 visa auribus.' Abducitur deinde ab his, qui custodiebant eum.

XI. Erat inter duces manu strenuus Bolon quidam, pacis arti-
 42 tium et civis habitus rudis, vetus miles, ab humili ordine ad
 2 eum gradum, in quo tunc erat, promotus: qui tacentibus ceteris
 stolidam audacia ferax admonere eos coepit, quotiens suis
 quisque deversoris, quae occupasset, proturbatus esset, ut
 3 purgamenta servorum Philotae reciperentur eo, unde commiliti-
 3 ones expulsi essent. Auro argenteoque vehicula eius onusta totis
 vicis stetit, ac ne in viciniam quidem deversorii quemquam
 commilitonum receptum esse, sed per dispositos, quos supra
 somnum habebat, omnes procul relegatos, ne femina illa mur-
 4 murantium inter se silentio veritas quam sono excitaretur. Lu-
 dibrio ei fuisse rusticos homines Phrygasque et Paphlagonas
 5 appellatos: qui non erubescere, Macedo natus, homines lin-
 guae suae per interpretem audire. Nunc cur Hammonem con-

suli vellet? eundem Iovis arguisse mendacium, Alexandrum
 filium adgnoscentis, scilicet veritatem, ne invidiosum esset, quod
 6 dii offerrent. Cum insidiaretur capiti regis et amici, non con-
 sulsisse eum Iovem: nunc ad oraculum mittere, dum pater
 5 eius sollicitetur, qui praesit in Media, et pecunia, cuius cu-
 stodia commissa sit, perditos homines ad societatem sceleris
 impellat. Ipsos missuros ad oraculum, non qui Iovem inter-
 7 rogent, quod ex rege cognoverint, sed qui gratias agant, qui
 vota pro incolumitate regis optime persolvant. Tum vero uni-
 8 versa confio accensa est, et a corporis custodibus initium fa-
 ctum clamantibus, discerpendum esse parricidam manibus eorum.
 9 Iam quidem Philotas, qui graviora supplicia metueret,
 10 haud sane iniquo animo audiebat. Rex in contentione rever-
 sus, sive ut in custodia quoque torqueret, sive ut diligentius
 11 cuncta cognosceret, concilium in posterum diem distulit et,
 12 quamquam in vesperam inclinabat dies, tamen amicis convo-
 cari iubet. Et ceteris quidem placebat, Macedonum more ob-
 13 scitari saxis. Hephæstio autem et Craterus et Coenus tormentis
 14 veritatem exprimentum esse dixerunt, et illi quoque, qui aliud
 15 suaserant, in horum sententiam transeunt. Consilio ergo dim-
 16 misso Hephæstion cum Cratere et Coeno ad questionem de
 Philota habendam insurgunt. Rex Cratere accersito et ser-
 12 mone habito, cuius summa non edita est, in intimam deversori
 partem secessit et remotis arboribus in multam noctem
 25 questionis expectavit eventum. Tortores in conspectu Philo-
 13 tae omnia crudelitatis instrumenta proponunt. Et ille ultro,
 14 'Quid cessatis,' inquit, 'regis inimicum, interfectorem confi-
 tentem occidere? quid questione opus est? cogitavi, volui.'
 Craterus exire, ut, quae conlitteret, in tormentis quoque
 30 diceret. Dum corrumpitur, [et] dum obligantur oculi, dum ve-
 stis exiit, deos patrios, gentium iura nequam apud sur-
 das aures invocabat. Per ultimos deinde cruciatus, utpote et
 31 damnatus et inimici in gratiam regis torquentibus, laceratur.
 Ac primo, quamquam hinc ignis, illinc verbera iam non ad
 32 questionem, sed ad poenam ingerebantur, non vocem modo,
 sed etiam gemitus habuit in potestate: sed postquam intum-
 33 mescens corpus ulceribus flagellorum ictus nudis ossibus in-

17. credulitatis B?: crudelitatis FLFF. — 21. dicis] duces P. — 23. iis P: his C. — 27. admonere] admonere P. — 28. deversoris P: diuersoribus C. — quae] quas FF. — 30. expulsi] expulsi sunt P. — 31. ac] et LFF. — deversorii scripti: diuersorii A. — 33. somnum] somnium LFF. — omnes C: omnia P. — relegatos] relegatos LFF. — 37. Nunc cur Zumptius: necum C, mecum P.

5. sollicitetur] sollicitetur P. — 7. nonqui Iovem interrogent Ginta: qui Iovem interrogent non C, qui Iovem interrogent P. — 18. Hephæstio scripti: ephestio A. — Coenus] coenus P. — 21. Hephæstion Freinsheimius: ephestio A. — 23. deversorii scripti: diuersorii A. — 25. conspectu B?: conspectum FLFF. — 26. ille] illo LFF. — 28. quid] om. P. — 30. Dum] tum P. — [et] dum Freinsheimius. — 32. cruciatus] cruciatus FF, cruciatus L.

cussos ferre non poterat, si tormentis adhiberi modum essent, dicturus se, quae scire expetere, pollicetur. Sed finem quaestioni fore, irare eos per Alexandri salutem volebat removere tortores. Et utroque inperato, 'Craterè', inquit, 19 'dic, quid me velis dicere.' Illo indignante ludificari cum 5 rursusque revocante tortores tempus petere coepit, dum reciperet spiritum, cuncta, quae sciret, indicaturus. Interim equites, nobilissimos quisque et ii maxime, qui Parmenionem propinqua cognatione contingebant, postquam Philotas torqueri fama vulgaverat, legem Macedonum veriti, quae cautum erat, 10 ut propinqui eorum, qui regi insidiosi essent, cum ipsis necerentur, alii se interficerent, alii in devios montes vastasque solitudines fugiunt ingenti per tota castra terrore diffuso, donec rex tumultu cognito legem se de supplicio coniunctorum 21 soubibus remittere edixit. Philotas verone an mendacio liberare se a cruciata voluerit, anceps conjectura est, quoniam et 16 vera confessis et falsa dicentibus idem doloris finis ostenditur: ceterum, 'Pater', inquit, 'meus Hegelochus quam familiariter usus sit, non ignoratis: illum dico Hegelochum, qui in acie cecidit: omnium malorum nobis fuit causa. Nam cum primum 20 Iovis filium se salutari iussit rex, id indigne ferens ille, hunc igitur regem adgnosimus, inquit, qui Philipppum dedignatur patrem? actum est de nobis, si ista perpeti possumus. Non homines solum, sed etiam deos despicit, qui postulat deus 24 credi. Amisimus Alexandrum, amisimus regem: incidium in 25 superbiam, nec dis, quibus se exaequat, nec hominibus, quibus se eximit, tolerabilem. Nostrae sanguine deum fecimus, qui nos fastidiat? qui gravetur mortalium adire concilium? Credite mihi et nos, si viri sumus, a dis adoptabimur. Quis 26 pravam huius Alexandrum, quae deinde Archelam, quis Pronicam occisos ultus est? hic quidem interfectorebus patris 27 ignovit. Haec Hegelochus dixit super coenam: et postero die prima luce a patre accerser. Tristis orat et me maestum videbat. Audieramus enim, quae sollicitudinem incuterent. Ita- 28 que ut experiremur, utrumne vino gravatus effudisset illa, an 35 alioque concepta consilio, accersi cum placuit. Venit eodemque sermone ultro repetito adiecit, se, sive auderemus duces